
			 	 	

													
	

Acciones por las que se Hubiera Calculado 
el Costo 

 
 
La determinación del costo fiscal de las acciones constituye uno de los procedimientos más 
complejos que existen en materia fiscal, y el tratamiento incorrecto o bien, la adopción de 
criterios agresivos, pueden provocar una distorsión en el resultado fiscal obtenido para 
estas operaciones y, consecuentemente, una controversia con las autoridades hacendarias. 
Por tanto, a continuación, se ofrece el procedimiento vigente para esa determinación, así 
como algunos comentarios sobre ciertos elementos que disminuyen el costo comprobado 
de adquisición de las acciones. 
 
Las acciones propiedad del contribuyente por las que ya se hubiera calculado el costo 
promedio tendrán como costo comprobado de adquisición en enajenaciones subsecuentes, 
el costo promedio por acción determinado conforme al cálculo efectuado en la enajenación 
inmediata anterior de acciones de la misma persona moral. En este caso, se considerará 
como fecha de adquisición de las acciones, para efectos de considerar los conceptos que se 
suman y se restan en los términos de las fracciones II y III del artículo 22 de esta Ley, así 
como para la actualización de dichos conceptos, el mes en el que se hubiera efectuado la 
enajenación inmediata anterior de acciones de la misma persona moral. Para determinar la 
diferencia entre los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta a que se refiere el inciso a) de 
la fracción II del artículo citado, se considerará como saldo de la referida cuenta a la fecha 
de adquisición, el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta que hubiera correspondido a la 
fecha de la enajenación inmediata anterior de las acciones de la misma persona moral. 
 
Para los efectos del artículo 22 de esta Ley, se considera costo comprobado de adquisición 
de las acciones emitidas por las sociedades escindidas, el que se derive de calcular el costo 
promedio por acción que tenían las acciones canjeadas de la sociedad escindente por cada 
accionista a la fecha de dicho acto, en los términos del artículo anterior, y como fecha de 
adquisición la del canje. 
 
El costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por la sociedad fusionante o 
por la que surja como consecuencia de la fusión, será el que se derive de calcular el costo 
promedio por acción que hubieran tenido las acciones que se canjearon por cada 
accionista, en los términos del artículo anterior, y la fecha de adquisición será la del canje. 
 
En el caso de fusión o escisión de sociedades, las acciones que adquieran las sociedades 
fusionantes o las escindidas, como parte de los bienes transmitidos, tendrán como costo 
comprobado de adquisición el costo promedio por acción que tenían en las sociedades 
fusionadas o escindentes, al momento de la fusión o escisión. 
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Se considerará que no tienen costo comprobado de adquisición, las acciones obtenidas por 
el contribuyente por capitalizaciones de utilidades o de otras partidas integrantes del 
capital contable o por reinversiones de dividendos o utilidades efectuadas dentro de los 30 
días naturales siguientes a su distribución. 
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable a las acciones adquiridas por el 
contribuyente antes del 1 de enero de 1989 y cuya acción que les dio origen hubiera sido 
enajenada con anterioridad a la fecha mencionada, en cuyo caso se podrá considerar como 
costo comprobado de adquisición el valor nominal de la acción de que se trate. 
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